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راه حل دینی وفاق ملی در دولت پزشکیان
جهانگیرمحمودی نژادیان*

قسمت اول

مسیر سبز
سهیل مُلک آرای

در همیــن ابتدای کار دولت پزشــکیان، رقبای 
کینه توز و شکســت خورده به هر شــیوه تمسک 
می جویند تا با فشارهای ســنگین، دروغ و شانتاژ 
امکان هــرکاری که بتواند موفقیتــی برای رئیس 
جمهور محبوب فراهم کنــد را از بین ببرند. حتی 
برخی اصلاح طلبان نیز باور کرده اند که امکان دوام 
دولت پزشکیان برای یک دوره وجود ندارد یا اینکه 
 Government نقدهای تندی بر دولت وفاق ملی
of National Unity وارد دانسته اند. اساس این 
نگاه و قضاوت در میان اصلاح طلبان و اصول گرایان 
مبانی نادرست تحلیل است. دکتر پزشکیان گرچه 
گرایش هــای اصلاح طلبانــه دارد اما بیش از همه 
چیز یک پراگماتیســت اســت، یعنی اولین رئیس 
جمهوری است که نگرش وی به نگرش مقام معظم 
رهبری نزدیک اســت. لذا نگرش هایی که بر عدم 
دوام دولت وی متکی است، از آنجا ریشه می گیرد 
که ایشان را در بند ایدئولوژی اصلاح طلبی می بینند. 
البته ایشان بخش هایی از ایدئولوژی اصلاح طلبی را 
قطعــا پیگیری می نماید. یعنــی مهمترین آن که 
بحران دولت مدرن و اجرای حقوق همه قومیت ها 
و ادیان و مذاهب اســت را دنبــال خواهد کرد. اما 
روش دکتر پزشکیان به شــیوه ای نیست که همه 
چیز را با عینک ایدئولوژی اصلاح طلبی ببیند، براین 
اســاس احتمالا در آینده نه چنــدان دور، علاوه بر 
اصول گرایان تندرو، مورد نقد بخش هایی از اصلاح 
طلبان نیز واقع خواهد شد. چنانچه زمزمه های آن 
از هم اکنون شــنیده می شود. دکتر پزشکیان یک 
پراگماتیست است و نگاه پراتیک مهمترین نگاهی 
اســت که برنامه ها، روش ها و سیاســت های وی را 
تعیین می کند. به همین ســبب اگر کسی به نوع 
نگرش و روش دکتر پزشکیان برای موفقیت و ثبات 
دولت مدرن به روش اسلامی توجه نکند در تحلیل 
برنامه هــا، روش هــا وعملکرد وی دچــار گیجی و 
سردرگمی یا تفسیر نادرست خواهد شد. در راستای 
عملگرایی اولین گام، وفاق با مجلســی بود که اگر 
وزرایی را بر ســرکار می آورد که فاصله عقیدتی و 
ایدئولوژیک با مجلس حاضر داشــتند به جای حل 
مشکلات اقتصادی و اجتماعی و بین المللی کشور، 
ناچــار بود که وقت خویــش را به جنگ و جدال با 
نمایندگان گذرانده یا وزرای کابینه پیوســته مورد 
آزار و اذیت نمایندگان واقع شوند. این شیوه نتیجه 
نگرش پراگماتیســتی، عملگرایانه و وحدت طلبانه 
وی اســت. پراگماتیســم نیاز واقعی امروز ماست. 
پراگماتیســتی که منافع ملی و مردم را مهمترین 
هدف خویش بداند. لذا سخن گفتن و سخن پراکنی 
کافی است، وقت، وقت عمل است. دولت پزشکیان 
درایــن مرحله تحت عنوان دولــت وفاق ملی باید 
بکوشد که نگرانی های معلمان، پرستاران و به طور 
کلی کارمندان و خصوصا کارگران را برطرف نموده 
و نسبت به رسانه ها واحزاب گام های مهمی بردارد. 
دومین گام که بســیار عمیق تر است راهیابی برای 
حل بحران دولت مدرن بر پایه ارزش های اسلامی 
و مشارکت همه اقوام و ادیان ایرانی در اداره کشور 
است که نیاز به مباحث تئوریک دارد. به واقع دولت 
در میان دیالکتیک های عقیم محاصره شــده است 

که باید از میان تضادها )تزوآنتی تزها( به ســنتز و 
نتیجه ای مفید و سازنده برسد و با شیوه های عقلایی 
دیالکتیک هــای عقیم و نازا را بــه دیالکتیک های 
پویــا و ســازنده تبدیل کند. از جملــه دیالکتیک 
امت و ناسیونالیســم ایرانــی. دیالکتیک اصولگرا، 
اصلاح طلب. دیالکتیک مســلمان و غیر مسلمان. 
دیالکتیک مذاهب شــیعه و سنی. دیالکتیک ادیان 
اســلامی و غیر اسلامی. دیالکتیک قومیت مرکزی 
و قومیت های پیرامونــی و انواع دیالکتیک های نازا 
و عقیم دیگر که باید تبدیل به دیالکتیک های پویا 
و ســازنده و دارای نتایج مفید و سنتزهای سازنده 
شوند. با این توصیف اما نگارنده اطمینان قلبی دارد 
که بحول و قوه الهی دکتر پزشکیان در کمال صحت 
و سلامت هر دو دوره ریاست جمهوری را با توان و 
محبوبیت طی خواهد نمود و از گردنه های ســخت 
به خوبی خواهد گذشــت و دیالکتیک های عقیم را 
به دیالکتیک های سازنده و پویا و دارای نتایج مفید 
و ســازنده تبدیل خواهد نمود. از اهدافی که بدون 
هیچ تردیدی باید توســط دولت پزشکیان به گونه 
جدی پیگیری شــود، چنانچه یاد شد در راستای 
حــل بحران دولت مدرن، کوشــش بــرای اجرای 
عدالت سیاسی و اقتصادی میان قومیت های ایران از 
قبیل کردها، آذری ها، ترک ها و ترکمن ها، عرب ها، 
بلوچ ها و لرها و اجرای مســاوات میان قومیت های 
پیرامونی با قومیت مرکزی که مشــهور به فارس ها 
هســتند، حتی در صورت لزوم بــا تبعیض مثبت 
است و همچنین اجرای عدالت سیاسی و اقتصادی 
برای مذاهب اســلامی چون شیعه و سنی و ادیان 
غیر اســلامی مانند مسیحیان، کلیمیان، صابئین و 
زرتشتیان نسبت به پیروان اسلام از هدف های مهم 
است.اســاس این روش از فلسفه جمهوری اسلامی 
ریشــه می گیرد. در جمهوری اســلامی که اساس 
و پایه آن دولت مدرن،Nation.State به شــیوه 
اسلامی است، تفاوت بنیادی با حکومت اسلامی به 
شیوه  قدیم دارد. در شیوه قدیم همه چیز دراختیار 
حکومت است. حتی این شیوه تا حد مالکیت جان 

و مال و ناموس مردم پیش می رفت.
اما در شیوه جمهوری یا ملت. دولت بخش مهم 

و بزرگی از حکومت به عهده ملت است.
به واقع این ملت است که به انحاء گوناگون حکام 
و قانونگذاران را تعیین می کنند تا درچارچوب یک 
میثاق ملی )قانون اساسی( به اجرای خواست مردم 
بپردازند و در این مشــارکت همه ادیان و مذاهب و 
قومیت ها حضور دارند وهیچ فرد وگروهی به علت 
قومیت یامذهب خویش برتری ندارد و خود به خود 
عدم رعایت عدالت و تبعیض اسباب اختلاف، جنگ 
و ستیز را فراهم کرده و هیچ تبعیضی مگر به صورت 
بســیار موقت نمی تواند ثبات وامنیت و آرامش را 
فراهم کند چون ماهیت دولــت مدرن به گونه ای 
است که فقدان عدالت )نه برپایه تفسیر های خاص( 
بلکه برپایه منطق دولت مدرن امکان دوام امنیت و 
آرامش که پایه و اساس توسعه و ترقی کشور است 
را فراهم نخواهد کرد. عدالت در دولت مدرن نیز از 
اقتداری ریشه می گیرد که از مساوات دررای دادن 
برای همه آحاد و گروه های ملت حاصل می شــود. 

لذا درصورتی از یکسو بخواهیم دولت مدرن داشته 
باشــیم  و از ســوی دیگر به استناد مسائل شرعی 
خــاص و اهداف گروهی و فرقه ای بخواهیم ماهیت 
آن را محدود کنیم و بر بســتر محدودیت ها برای 
دولت مــدرن و قومیت هــا و ادیــان و مذاهب به 
اجرای آن بپردازیم کشورخود را گرفتار تناقض ها، 
شکاف های متراکم ویرانگر و دیالکتیک های عقیم و 

عقیم ترخواهیم کرد.
ضرورت دولت مدرن 

برای اثبات ضرورت دولت مدرن نیاز به بحث های 
گسترده ای است که در این مقال نمی گنجد اما به 
طور خلاصــه اینکه اولا از معاهده وســتفالیا تا به 
امروز کشور براســاس آن به محدوده هایی تقسیم 
شــدند که مرز نامیده می شــود و نکته دوم اینکه 
از دل این تقســیمات مالکیت آحاد و اقوام و ادیان 
کشــورها به صورت مشــاء نه افراز شــده برکشور 
برای افراد واعضای آن به رســمیت شــناخته شد. 
دیدگاه های مشــهوری چون قرارداد اجتماعی ژان 
ژاک روســو و غیره ریشه درهمین مالکیت جمعی 
آحــاد و قومیت هــا و ادیان هرکشــور دارد. براین 
پایه چون اعتبــار ایران درنزد جهانیان و در حقوق 
بین الملل براســاس همین مالکیت جمعی و مشاء 
است و مردمی که به جمهوری اسلامی رای داده اند 
برهمین پایه بــه آن رای داده اند نمی توان مخالف 
آن عمــل نمود لذا به عنــوان یک موضوع جدید و 
یک مساله مســتحدثه باید به گونه ای که هویت و 
ماهیت دولت مدرن نفی نشــود اجتهاد نمود کاری 
کــه امام خمینی)ره( درمیانه انقلاب ســال ۵۷ به 
آن مبادرت نمود و دســتور داد که شعار استقلال، 
آزادی، حکومت اسلامی را تبدیل به شعار استقلال، 
آزادی، جمهوری اســلامی بنمایند یــا در رفراندم 
تعیین نظام درســال ۵۸ بــرآن تاکید نمود و البته 
جمهوری اسلامی چیزی جز دولت مدرن اسلامی با 

مقتضیات ویژه آن نیست.
عملکرد امام خمینی)ره(

امــا عملکرد امام خمینی نیــز دقیقا در همین 
راستا بود چنانچه نخست در پیام ها و مصاحبه های 
خویش پیش وپس از پیروزی انقلاب بر جمهوریت 
نظام تاکید ورزید و در برابر کسانی که در رفراندوم 
ســال ۵۸ بر حکومت اســلامی تاکید می ورزیدند 
مانند نظریات دیگر مخالف باجمهوری اسلامی، به 
مخالفت و رد آنها پرداخت. وقتی نظامی قبول کند 
که نظامش جمهوری اســت یعنی چه بخواهد یانه 

باید به مقتضیات دولت مدرن تن دهد.
امام خمینی )ره( عملا همین راه را پیش گرفت. 
چنانچه دربرخــورد بادولت مرحوم بازرگان بااینکه 
تفاوت بســیاری ازمنظر منش وروش باروش امام 
داشــت اما رفتاری حاکی از تمایل برای ماندگاری 
وی ازخود نشــان داد. ازجمله هنگام تســخیر لانه 
جاسوســی با اســتعفای وی مخالفت ورزید واگر 
اصرار وی براســتعفا دربار دوم نبود قصد برکناری 
وی رانداشــت وشاید اگر می ماند میتوانست اولین 
رئیس جمهور ایران شود این درحالی بود که اخبار 
استانداران مارکسیست وتوده ای آن دولت به گوش 

امام رسیده بود.

آنچه مهم تر از همه است جلب رضایت و جذب 
نیروهــای منفعل ناراضی در پایگاه اجتماعی همراه 
با دولت اســت، تا اینجا فاکتــوری که در عملکرد 
دولت بیشتر به چشم می آید قدم برداشتن در مسیر 
مطالبات اکثریت اســت و این حضور و تداومِ در راهِ 
درست خود اگر به نتیجه مطلوب هم منتهی نشود 
به یقین رضایت نسبی جامعه هدف را بدنبال خواهد 
داشت، چرا که جامعه دیگر ظرفیت شنیدن شعار و 
دیدن عالمانِ بی عمل را ندارد و خواستار دولتمردی 

عملگراست، )زاد صوفی چیست، آثار قدم(. 
در گام بعــدی تکرار و اصــرار بر صداقت ءورزی 
است و برقراری ارتباط دوطرفه میان دولت و ملت، 
چراکه همین بخــش از جامعه که به پای صندوق 
آمــده و رأی خود را برای تغییر و تحول به صندوق 
ریخته اند اولین خواسته آنها بازگشایی شریان های 
ارتباطی بــوده و معتقدنــد بــرای هرگونه تغییر 
می بایست منافع و نیاز آنها نیز در نظر گرفته شود و 
از آنجا که مجلس شورای اسلامی شامل نمایندگانی 
اســت که در خوشــبینانه ترین حالت اقلیتی 20 
درصدی را می تواند نمایندگی نمایند، از این جهت 
دولت می بایست مکانیزمی طراحی کند که در کوتاه 
مدت بتواند از نظرات و دغدغه های روز جامعه مطلع 
گردد.  در واقع مسعود پزشکیان نیازمند چشم هایی 
در میان قلوب مردم )بندگان خاص علام الغیوب در 
جهان جان جواسیس القلوب( است. این موضوع از 
دوطریق قابل دستیابی است، اول آنکه با طراحی و 
تنظیم سامانه ای بتوان در موارد مهم و اساسی نظر 
مستقیم جامعه را جویا شــد و به نوعی این همان 
اجرای قانون اساســی است که طی سالیان مغفول 

مانده یعنی اجرائی نمودن شکلی از همه پرسی که 
ضرورت اجرای آن را براســاس منافع ملی و شرایط 
ویژه ای چون امروز می توان درک نمود و از آن بهره 
گرفت موضوعاتی چون سیاست خارجی، اجتماعی 

و فرهنگی.
روش دوم تعیین نمادها و معتمدین جامعه است 
که جامعه با انتخــاب معتمدین خود در حوزه های 
مختلف به آنها اختیار می دهند که در مسائل مهم، 
نظرات خود را از طریق آنها به دولت منتقل نمایند 
که این روش هم می تواند بســیار راهگشــا باشد و 
مقدمات تأمین نظر و منافــع اکثریت را رقم بزند، 
تعیین این نمادها نیز کار سختی نیست، همانطور 
که می دانیــم در حوزه های مختلف نظیر فرهنگی، 
هنری، اجتماعی و سیاســی ما شــخصیت هایی را 
می شناسیم که ضمن مقبولیت در جامعه، صاحب 
نظر و تخصص لازم می باشند که یقینا اجتماع این 
نظرات برای پیشبرد اهداف دولت مفید خواهد بود. 
شورای راهبری و کمیته های زیر مجموعه آن نسبتا 
تجربه خوبی بوده که می توان از نقاط قوت آن بهره 
گرفت، البته شــورای راهبری و کمیته ها قرار بوده 
درخصوص انتصاب وزرا اظهارنظر نمایند و این یعنی 
ایجاد تعارض منافع بیــن گروه های ذینفع، از این 
جهت متفاوت بوده و مانع از شکل گیری مباحثات 
تخصصی و ارائه نظرات کارشناسی و نهایتا دستیابی 
به راهکارهای تامین منافع جامعه می شــد، چرا که 
کسب قدرت و سهم خواهی نیروها، حتی نیروهای 
متخصص معذوراتی به همراه دارد که مانع از شکل 
گیری نظرات راهگشاست، بنابراین شاخص مهمی 
که در تعیین نمادها و کارشناســان معتمد جامعه 

می بایســت در نظــر گرفته شــود، موضوع حضور 
داوطلبانه و بدون ســهم خواهی است و این روشی 
اســت که یکی از معاونت های ریاســت جمهوری 

می تواند مجری آن گردد.
اما در واقع راهکار تعریف شده در قانون اساسی 
فعلی، همان قانون فعالیت احزاب می باشد یعنی با 
بهره گیری از ظرفیت های احزاب و تشکل ها می توان 
ضمن برقراری پل های ارتباطــی میان حکومت و 
مردم، زمینه مشارکت فعال تر جامعه را فراهم نمود، 
تقویت احزاب و ایجاد بســتری بــرای ظهور و بروز 
استعدادهای تشکل های سیاسی و مدنی، مسیری 
اســت که دول پیشرفته و توسعه یافته سال هاست 
طی نموده انــد و نتایج موثری در کســب رضایت 
جامعه و مشــارکت فعال ملت های خود داشته اند. 
بنابراین دولــت می تواند با تشــکیل کارگروه های 
مشــترک میان مســئولین و نمایندگان متخصص 
احزاب و تشــکل ها در حوزه های مختلف سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی ضمن تقویت فرهنگ 
تحــزب، زمینه ای برای فعال تر شــدن تشــکل ها 
به عنــوان پل های ارتباطی میــان دولت و ملت و 
مشارکت بخش وسیع تری از نیروهای متخصص در 
مســیر حکمرانی فراهم نماید که این اصل و بنیانِ 
حفظ و تحکیم دموکراسی است و در صورت اجرای 
دقیق و کم نقص این روش می توان شــاهد بهبود 
ســطح نارضایتی و اعتماد در میــان مردم بود و بر 
پایگاه اجتماعی فعال، سطح اتکاء و پشتوانه دولت 

افزود. 
هرکه از خورشــید باشد پشــت گرم  سخت رو 

باشد نه بیم او را نه شرم        

یادداشتسرمقاله

صفحه2

»مردم سالاری« بررسی می کند

گفتمان وفاق ملی در دولت چهاردهم

آمریکا و بریتانیا درباره تسلیح اوکراین برای حمله به خاک روسیه رایزنی کردند

جنگ در نقطه آخرالزمان
صفحه11

رویکردها و دستاوردهای واحد 
فرآوری در شرکت معدنی و 

صنعتی گهرزمین
رجوع به صفحه 6

صدرالدین حجازی درگذشت
»صدرالدین حجازی«؛ بازیگر سرشناس سینما، 
تئاتر و تلویزیون کشــورمان، عصر دیروز)شــنبه( 

درگذشت.
بــه گزارش ایرنــا، صدرالدین حجــازی؛ بازیگر 
پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون کشورمان که از 
مدتی قبل در کما به سر می برد، در ۷۶ سالگی دار 
فانی را وداع گفت. حجازی مدت ها درگیر ســرطان 
پیشــرفته بود و طی هفته های اخیر به دلیل سکته 
مغزی در بیمارستان بســتری و در شرایط کما به 

ســر می برد. از مهم ترین فیلم های حجازی می توان 
به »ناخدا خورشــید«، »روز شــیطان«، »مزاحم«، 

»سنتوری«، »تردید« و »خرس« اشاره کرد.
این بازیگــر همچنین بــازی در ســریال های 
خاطره ســازی چون »کوچک جنگلــی«، »روزی 
روزگاری«، »تنهاترین ســردار«، »تفنگ ســرپر«، 
»زیرزمین«، »ساعت شنی«، »مرد دوهزار چهره«، 
»چاردیواری«، »مختارنامه«، »نابرده رنج«، »کیمیا« 

و »بانوی سردار« را نیز در کارنامه دارد.

خبر

»چمران 1« با »قائم 100« 
پا به فضا گذاشت

از هر سه ایرانی
یک نفر فقیر است

حفره 248 همتی 
در هدفمندسازی یارانه ها

صفحه2

صفحه4

صفحه6

ماهواره تحقیقاتی »چمران ۱« توسط ماهواره بر »قائم ۱00« پرتاب شد و با موفقیت 
در مدار ۵۵0 کیلومتری قرار گرفت. به گزارش ایسنا، ماهواره تحقیقاتی »چمران۱« 
از ســوی گروه فضایی صنایع الکترونیک ایران )صاایران( با همکاری و مشــارکت 
پژوهشگاه هوافضا و شرکت های خصوصی دانش بنیان طراحی و ساخته شده است. 
این ماهواره حدود ۶0 کیلوگرم وزن دارد و ماموریت اصلی آن تست سیستم های سخت 

افزاری و نرم افزاری برای اثبات فناوری...

برآوردهای رســمی حاکی از این اســت که در ابتدای دهــه ۸0 یک نفر از هر 
۱0 نفــر، در ابتــدای دهه ۹0 یک نفر از هر پنج نفــر و در حال حاضر یک نفر 
از هر ســه نفر زیر خط فقر قرار دارند. سیاست های مهار فقر همچنان نتوانسته 
اســت در عرصه  اجرا توفیقی را از آن خود کند. از بین بردن فقر مطلق یکی از 
مهمترین سیاست هایی بود که دولت ســیزدهم در دستور کار خود قرار داد اما 

نکته اینجاست که ماندگاری تورم...

بررسی ها نشــان می دهد کسری بودجه قانون هدفمندسازی یارانه ها در سال های 
اخیر افزایش یافته و شــیوه نادرست تامین این کسری آسیب هایی مضاعف علاوه 
بر کســری بودجه ایجاد کرده است. این کسری در سال گذشته معادل 24۸ هزار 
میلیارد تومان بوده اســت. براســاس اعلام مرکز پژوهش های مجلس سقف منابع 
هدفمندی یارانه ها به 30 درصد منابع عمومی رســیده است. به طوری که بودجه 

Ecقانون هدفمندی یارانه ها...
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